konular değişme ve gelişme göstermiştir.3 Kelâmın tarihi sürecinin başlangıcı

kelam fırkalarının ortaya çıkmaya ve düşünce sistemlerini oluşturmaya başladıkları

hicri üç ve dördüncü asrı kapsayan Mu’tezile ve Ehl-i sünnet ekollerinin oluştuğu

dönemdir. Bu dönem de İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) olduğu

1 Hulusi Arslan, Mustafa Bozkurt, Sistematik Kelâm, TDV Yayınları, 2. Baskı, Ankara, 2016, s. 3-4.
2 Metin Özdemir, Mehmet Baktır, Sistematik Kelam, Turkuaz Hızlı Matbaa, Sivas, 2013, s. 11.
3 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap-İslâm Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, Kitabevi Yayınları,

2.

mütekaddimîn dönem, hicri beşinci asırda Ebû Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ile

başlayan müteahhirîn dönem ve son olarak da yirminci asrın başından başlayıp

günümüzde de devam eden yeni ilm-i kelâm dönemi olarak

değerlendirilmektedir.4

Cüveynî’nin ortamını oluşturduğu ve Gazzâlî’nin başlattığı müteahhirîn

devri5 felsefîleşmiş kelam dönemini ve daha sonra da şerh ve haşiyecilik dönemini

Oysa varlığın ne kendisine izafe edileceği

ne de kendisinden tanım elde edilebilecek daha genel bir şey bulunmaz. Resm ise,

gizli olanın açık olanla bilinmesidir. Oysa varlığın kendisiyle bilineceği daha açık

ve daha çok bilinen bir şey yoktur.19

Şehristânî’den sonra gelen Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) ve Kâdî

Beydâvî (ö. 685/1286) de varlık kavramından daha açık seçik bir kavram olmadığını

14 Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, s. 89.
15 Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm, s. 89; Şehristânî, Kitâbu’l-Musâraa: Filozoflarla Mücadele, çev. Aygün

Akyol, Aytekin Özel, Litera Yayıncılık, İstanbul, 2010, s. 25.
16 Şehristânî, Kitâbu’l-Musâraa, s.

kelimesi kullanılır. Tarifi yapılamayan, ne olduğundan bahsedilmesi mümkün

olmayan; ancak zıddı olan varlık kavramından yola çıkarak ve varlığa nispet ederek

kendisinden haber verilendir.22

Şehristânî’ye göre kelam’da yoklukla ilgili tartışmalar Mu’tezile’den Ebû

Ya’kûb eş-Şahhâm (ö. 270/883?) ile başlamış, Mu’tezile’nin çoğunluğu da onun

bu görüşünü kabul etmiştir. Şahhâm, ma’dûmun ‘şey, zat ve ayn’ olduğu fikrini

ortaya atarak yokluğun da varlık gibi bir takım özelliklere sahip olduğunu ortaya

koymuştur. Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 135/752) ve Ebu’l-Hüseyn el-Hayyât ( ö. 300/

912) gibi mu’tezilîler ise ma’dûmu kabul etmekle birlikte ‘şey’ ismini kullanmaktan

kaçınmıştır.23

Şehristânî ma’dûmun tanımının varlıkla karşılaştırma neticesinde

yapılabileceğini yoksa varlıkta olduğu gibi kendisine bakılarak

tanımlanamayacağını belirtir. O’na göre, ma’dûm ‘var olmayan’ olup ‘şey’